Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Керчи Республики

Крым «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И.Дёминой»

(МБОУ г.Керчи РК «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И.Дёминой»)

П Р И К А З

24.01.2025                                        № 18-до

Об утверждении плана

мероприятий, посвященных

Году защитника Отечества

На основании Указа Президента РФ от 16.01.2025 № 28 «О проведении в Российской

Федерации Года защитника Отечества»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по проведению мероприятий Года защитника Отечества

(далее - рабочая группа) в следующем составе:

Председатель: заместитель директора по дошкольному отделению Петроченкова Е.А.;

Члены: заместитель директора по ВМР Кулашенкова Е.А., воспитатели Тертышникова

Т.В., Мирошниченко С.В., Бушакова О.В., Заяц Е.А., музыкальный

руководитель Галькович А.И., инструктор по физической культуре Горюнова

Т.Н., учитель-логопед Борцова С.А., педагог-психолог Белокурова А.О.,

кастелянша Федорова Ж.Б.

2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных воспитательных

мероприятий Года защитника Отечества (Приложение 1), проводимых в дошкольном

отделении в 2025 году (далее - План).

3. Рабочей группе:

− обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

− изучить соответствующие действующие и, по мере принятия, новые федеральные,

региональные и муниципальные нормативные и методические документы, касающиеся

организации и реализации мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в 2025 году;

− организовать информирование педагогических работников дошкольного отделения о

проводимых мероприятиях Года защитника Отечества;

− регулярно освещать мероприятия о событиях Года защитника Отечества по Плану на

сайте, информационных стендах дошкольного отделения;

− оформить информационный стенд, посвященный Году защитника Отечества, с

применением фирменного стиля 80-летия Победы;

− совершенствовать материально-техническую базу для проведения военно

патриотических мероприятий, посвященных Г оду защитника Отечества;

− подбирать методические разработки и рекомендация, тематическую литературу для

педагогов и детей.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по дошкольному

образованию Петроченкову Е.А.

Директор               Л.И.Тютюнник

Приложение 1 к приказу 18-до от 24.01.2025г.

План подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию

80- й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов

в 2025 году

«В 2025 году будет отмечаться 80-летие Победы в Великой Отечественной войне.

В связи с этим предлагаю объявить 2025 год Годом защитника Отечества в честь

наших героев и участников специальной военной операции сегодня и в память о подвигах

всех наших предков, сражавшихся в разные исторические периоды за Родину. Во славу

наших отцов, дедов, прадедов, сокрушивших нацизм»

В. В. Путин

Цель: сохранение исторической памяти и празднование ГОДА ЗАЩИТНИКА

ОТЕЧЕСТВА и 80-летия Победы в Великой Отечественной войне.

Задачи:

1. Продолжить побуждать трепетное чувство благодарности к защитникам Родины.

Расширять представления детей о профессии военного.

2. Формировать представление у дошкольников о Великой Отечественной войне, о

героях, участниках СВО через различные виды детской деятельности.

3. Пробуждать интерес к военному прошлому и настоящему нашей страны.

4. Развивать восприятие произведений литературы, живописи, музыки о Защитниках

Отечества и Великой Отечественной войне, учить выражать свои чувства, обогащать

словарный запас.

5. Привлекать родителей к участию в совместных детско-родительских мероприятиях.

6. Воспитывать патриотические чувства у подрастающего поколения.

№ Мероприятие Ответственный Сроки

Организационные мероприятия

1

Разработка и утверждение плана

мероприятий к празднованию 80-

летия Победы в Великой

Отечественной войне

Заместитель директора по ВМР Январь

2

Создание рабочей творческой группы

по реализации плана мероприятий к

празднованию 80-летия Победы в

Великой Отечественной войне

Заместитель директора по

дошкольному образованию,

заместитель директора по ВМР

Январь

3

Совещание педагогов по проведению

мероприятий к празднованию 80-

летия Победы в Великой

Отечественной войне. Обсуждение

групповых перспективных планов

работы с родителями

Заместитель директора по

дошкольному отделению,

заместитель директора по ВМР,

воспитатели, музыкальный

руководитель

Январь

4

Проведение педагогического совета

дошкольного отделения,

посвященного вопросам

патриотического воспитания

Заместитель директора по

дошкольному образованию,

заместитель директора по ВМР

Март

5

Размещение информации по

проведенным мероприятиям в сети

интернет (сайт образовательной

организации, ВК, Телеграмм)

посвященным 80-летию Победы в

Великой Отечественной войне

Заместитель директора по

дошкольному образованию,

советник директора по

воспитанию

В течение

года

Оформление Дошкольного отделения

1

Оформление стенда «Год защитника

Отечества»

Заместитель директора по ВМР,

воспитатели

Январь, в

течении года

2

Тематическое оформление

дошкольного отделения:

- стена памяти (Бессмертный полк);

- выставки детских работ и

совместных работ с родителями;

- оформление «окон Победы»;

- создание и пополнение центров

патриотизма в группах;

- фотовыставка «Хроника военных

лет»;

- тематическое оформление «Дорога

Победы»;

- размещение почтового ящика

«Полевая почта»

Воспитатели всех возрастных

групп, музыкальный

руководитель

Январь -

апрель

3

Тематическое оформление

территории:

- создание клумбы красных

тюльпанов «80-летию Победы в ВОВ

посвящается...»;

- оформление уличных площадок к

празднованию Дня Победы;

Творческая группа Март - апрель

4

Оформление групп к празднованию

80-летия Победы в Великой

Отечественной войне, размещение

информации в родительских уголках

Воспитатели всех возрастных

групп
Март - апрель

Мероприятия с детьми

1

Литературные занятия «Читаем детям

о войне»

Воспитатели всех возрастных

групп

В течение

года

2
Создание книги памяти «Мы помним,

мы гордимся!» с участием родителей

Воспитатели всех возрастных

групп

В течение

года

3

Велопробег для дошкольников и

учащихся, посвященный Дню

освобождения Керчи

Воспитатели всех возрастных

групп
11 апреля

4

Театральные постановки по ВОВ ко

дню театра

Музыкальный руководитель,

воспитатели
Апрель

5

Экологическая акция «Аллея Победы»

(«Сирень Победы»)

Воспитатели всех возрастных

групп
Март - апрель

6

Акция «Бессмертный полк»

Воспитатели всех возрастных

групп

9 мая

7

Посещение музея боевых катеров

Гимназии №1, в преддверии

праздника Победы в ВОВ

Воспитатели старшей, средней,

подготовительной групп
5-7 мая

8
Акция «Георгиевская ленточка»

Воспитатели всех возрастных

групп

11 апреля,

9 мая

9
Акция «Свеча памяти»

Воспитатели всех возрастных

групп
22 июня

10

Чтение стихов «Строки, опаленные

войной»

Воспитатели всех возрастных

групп, учитель-логопед
Май

11

«Волонтеры Победы» в дошкольном

отделении (участие в социальных

акциях: военно-патриотической,

гражданской направленности как

условие социализации)

Воспитатели всех возрастных

групп, педагог-психолог

В течение

года

12

Музыкальная гостиная «Песни,

которые нам помогли победить»

Музыкальный руководитель,

воспитатели всех возрастных

групп

Май

Работа с педагогами

1

Участие в городских, областных,

федеральных конкурсах, фестивалях

детского творчества (рисунков,

поделок, чтения стихов, вокальных,

танцевальных, театральных

конкурсах), приуроченных к

празднованию 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной

войне 1941 - 1945 годов

Воспитатели всех возрастных

групп

В течение

года

2

Сбор методического материала о

Великой Отечественной войне,

оформление тематических папок,

подбор музыки, стихотворений,

Заместитель директора по ВМР,

воспитатели всех возрастных

групп, музыкальный

руководитель

В течение

года

конспектов досугов, посвящённых

Дню защитников Отечества, Дню

Победы

3

Проведение совместного проекта с

родителями «Наши улицы названы в

честь Героев» (подбор материала и

составление презентаций родителями

совместно с воспитанниками о

Героях, воевавших за Керчь, в честь

которых названы улицы города)

Воспитатели всех возрастных

групп
Апрель - май

4

Участие в создании «Книга Памяти»

https://книгипамяти.рф/

Заместитель директора по

дошкольному образованию,

советник директора по

воспитанию, воспитатели всех

возрастных групп

Январь - май

Работа с родителями

1

Выставки детско-родительского

творчества «Я помню, я горжусь!»

Воспитатели всех возрастных

групп

В течение

года

2

Помощь в изготовлении атрибутов к

сюжетно - ролевым играм на военную

тему, военной формы к празднику

Воспитатели всех возрастных

групп

В течение

года

3

Участие в Акциях «Окна Победы»,

«Читаем о войне», «Аллея Победы»,

«Свеча Памяти», «Бессмертный

полк», «Книга Памяти»

Воспитатели всех возрастных

групп

В течение

года

4

Помощь в оформление уголка Победы

в возрастных группах «Поклонимся

великим тем годам»

Воспитатели всех возрастных

групп
Январь - май

5

Профориентационное мероприятие с

участием родителей, работников

медицины, посвященное работе

санинструкторов во время боевых

действий «Первая помощь»

Воспитатели всех возрастных

групп
Апрель

6

Проведение родительских собраний,

посвященных Году Защитника

Отечества

Воспитатели всех возрастных

групп
Апрель

7

Проведение экологического

субботника к акции «Аллея Победы»

Воспитатели всех возрастных

групп
Март - апрель

8

Совместная родительская экскурсия с

детьми «По местам боевой славы»

Воспитатели всех возрастных

групп
Март - май

9

Возложение цветов к памятникам,

мемориальным доскам участников

боевых действий

Воспитатели всех возрастных

групп
Апрель - май

10

Участие в мероприятиях,

посвященных 80-летию Великой

Победы, проводимых в детском саду

Воспитатели всех возрастных

групп
Январь - май

		2025-04-01T13:02:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ "ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ №1 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Е.И.ДЁМИНОЙ"